
 

  
 via Pascoli 20 

06123 Perugia 
Il Segretario Amministrativo 
Andrea Bellino 

075 585 5281 fax 075 5855299 
andrea.bellino@unipg.it 
 

DECISIONE A CONTRARRE 
ex articolo 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 

 

N. 65 
 

Il Segretario Amministrativo 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme genera li sull'ordi-

namento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche). 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

Visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici.) e in particolare il comma 1 dell’articolo 17 il 

quale prevede che, “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei con-

tratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del con-

tratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e l’art. 

50 comma 1, lett. b), a mente del quale “affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di pro-

gettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla sta-

zione appaltante”; 

Visto l’art. 47 del decreto-legge 77/2021 convertito in legge 108/2021 che 

dispone in merito a “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pub-

blici, nel PNRR e nel PNC”; 

Visto il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Mini-

stri, Dipartimento per le Pari Opportunità, con il quale sono state approvate, 

ai sensi dell’articolo 47, comma 8, del D.L. 77/2021 le Linee Guida volte a 

favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione la-

vorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le ri-

sorse del PNRR e del PNC; 

Visto l’art. 4 “Semplificazioni in materia di acquisti funzionali alle attività di 

ricerca” del decreto legge 29 ottobre 2019, n. 126, le disposizioni di cui all'ar-

ticolo 1, commi 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in tema di 

ricorso al mercato elettronico e di utilizzo della rete telematica, non si appli-

cano alle università statali e alle istituzioni di alta formazione artistica, musi-

cale e coreutica, per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all'at-

tività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione; 

Considerata la email del Prof. Francesco Bartolucci del 3 ottobre 2023 con la 

quale, come PI del progetto PRIN2022, nel rispetto delle procedure di acquisto 

e contabili della normativa PRIN2022 richiede l’acquisto di un SERVER PS HPE 
PROLIANT DL380 GEN10 4210R 1P 32 GB-R P408I-A NC 24 SFF 800 W con un KIT 
SECONDO PROCESSORE INTEL XEON-SILVER 4210R, due UNITÀ SSD HPE 960 GB 
SATA 6G AD ALTA INTENSITÀ DI LETTURA SFF ed un KIT MEMORIA REGISTRATA 

 
 
 

Oggetto: 
affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023 per ac-

quisto attrezzatura in-

formatica su Progetto 

PRIN 2022: 

“PRIN_2022TZEXKF_BA

RTOLUCCI” CUP: 

J53D23004990006; 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Del Progetto:  

Dott. Andrea Bellino 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 via Pascoli 20 

06123 Perugia 
Il Segretario Amministrativo 
Andrea Bellino 

075 585 5281 fax 075 5855299 
andrea.bellino@unipg.it 
 

SMART HPE 32 GB (1X32 GB) DUAL RANK X4 DDR4-2933 CAS-21-21-21, finaliz-

zato ad attività di ricerca – CUP J53D23004990006 ; 

Considerato che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 16 d.lgs. 36/2023, non versa 

in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in og-

getto; 

Considerato il rispetto dei principi contenuti nel libro I, parte I, titolo I del 

d.lgs. 36/2023; 

Considerato che l’importo stimato per l’acquisto in oggetto, pari ad € 

4165,00 + iva, trova copertura finanziaria sul progetto cod. 2022TZEXKF, Set-

tore ERC SH1, titolo “Hidden Markov Models for Early Warning Systems”, coor-

dinatore Prof. Francesco Bartolucci Codifica in UGOV UA.PG.DECO PJ 

“PRIN_2022TZEXKF_BARTOLUCCI” CUP: J53D23004990006; 

Considerato che l’acquisto rientra tra gli interventi previsti nell’ambito del 

PNRR - Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente C2 Investimento 1.1 

“Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse 

Nazionale (PRIN)” 

Considerata l’offerta della Ditta PAMO COMPUTERS SRL, VIA FLAMINIA 

258/C-D, 60126, ANCONA (AN), partita IVA: 00897980421 di euro 4.165,00 

+ IVA acquisita tramite MEPA (trattativa diretta); 

 

Considerato che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione so-

stitutiva di atto di notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-

95 del d.lgs. 36/2023; 

Considerato che l’Operatore economico è in possesso di documentate espe-

rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali desumibili 

anche dalle informazioni pubblicate nel sito istituzionale dell’operatore stesso; 

Considerato che è stato rispettato il principio di rotazione ex art. 49 del d.lgs. 

36/2023; 

Considerato che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contribu-

tiva;  

Considerata la congruità del prezzo/qualità della proposta economica; 

Dato atto che il contratto si perfezionerà tramite la sottoscrizione digitale del 

documento di stipula generato automaticamente dal MePa. e che le clausole 

negoziali essenziali sono contenute nella documentazione relativa all’affida-

mento; 

Visti gli artt. 5, co.2 e 18, co. 4, lett. d), del Regolamento (UE) 241/2021, 

dispongono che possono essere finanziate, nell’ambito dei singoli Piani nazio-

nali, unicamente le misure che rispettano il principio «non arrecare un danno 

significativo» agli obiettivi ambientali, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento 

(UE) 2020/852; 



 

  
 via Pascoli 20 

06123 Perugia 
Il Segretario Amministrativo 
Andrea Bellino 

075 585 5281 fax 075 5855299 
andrea.bellino@unipg.it 
 

Considerato che sono state acquisite dichiarazioni di adempimento degli ob-

blighi ex art. 47 DL 77/2021 già ricordati, nonché quelle inerenti il rispetto del 

principio di non arrecare danno all’ambiente (DNSH) tramite apposita funzio-

nalità di trasmissione dei documenti presente nelle piattaforma MEPA; 

Considerato che:  

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 

3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto 

corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche 

• ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il 

seguente codice CIG: Z903D6436F; 

Considerato che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente “ai sensi dell’articolo 

28 del D. Lgs. 50/20161; 

DECRETA 

 

l’affidamento diretto, per i motivi indicati in premessa, della fornitura di un 

SERVER PS HPE PROLIANT DL380 GEN10 4210R 1P 32 GB-R P408I-A NC 24 

SFF 800 W con un KIT SECONDO PROCESSORE INTEL XEON-SILVER 4210R, 

due UNITÀ SSD HPE 960 GB SATA 6G AD ALTA INTENSITÀ DI LETTU-RA SFF 

ed un KIT MEMORIA REGISTRATA SMART HPE 32 GB (1X32 GB) DUAL RANK 

X4 DDR4-2933 CAS-21-21-21, finalizzato ad attività di ricerca Ditta PAMO 

COMPUTERS SRL, VIA FLAMINIA 258/C-D, 60126, ANCONA (AN), partita IVA: 

00897980421 per un importo di euro 4.165,00+IVA. 

 

La spesa graverà sul progetto cod. 2022TZEXKF, Settore ERC SH1, titolo “Hid-

den Markov Models for Early Warning Systems”, coordinatore Prof. Francesco 

Bartolucci Codifica in UGOV UA.PG.DECO PJ “PRIN_2022TZEXKF_BARTO-

LUCCI” CUP: J53D23004990006 

 

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Università degli 

Studi di Perugia, sezione Amministrazione Trasparente, assolvendo agli 

 
1 Il comma 1 dell’art. 226 del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 stabilisce che: “Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è 
abrogato dal 1° luglio 2023” fatta eccezione per quanto disposto al precedente art.225, in virtu’ del quale: “In via tran-
sitoria, le disposizioni di cui agli articoli 21, comma 7, 29, 40, 41 comma 2-bis,, 44, 52, 53, 58, 74, 81, 85, 105, comma 7, 
111, comma 2-bis, 213commi 8, 9 e 10, 214, comma 6 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023”, fermo restando che al comma 5 l’art. 226 dispone 
che: “Ogni richiamo in disposizioni legislative, regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, o al codice dei contratti pubblici vigente alla data di entrata in vigore del codice, si intende riferito alle 
corrispondenti disposizioni del codice o, in mancanza, ai principi desumibili dal codice stesso.” 



 

  
 via Pascoli 20 

06123 Perugia 
Il Segretario Amministrativo 
Andrea Bellino 

075 585 5281 fax 075 5855299 
andrea.bellino@unipg.it 
 

obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e 

dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

 

 

Perugia, 29 novembre 2023 

 

 

 

Il Segretario Amministrativo 


		2023-11-29T11:05:54+0000
	BELLINO ANDREA




